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Hea lugeja!
Hoiad käes raamatut, mis annab ülevaate lasteaedade tekkeloost kuni 
lasteaedade asutamise kõrgajani, mille alguseks võib lugeda 1960. aas-
tate lõppu.

Inimesi on pidevalt kannustanud uudishimu uurida kaugete aegade 
elu ja tegemisi. Selleks, et mõista, kuhu oleme teel, on oluline teada, 
kust oleme tulnud.

2005. aastal Tartus toimunud alushariduse ajalookonverentsil „Sada 
aastat rahvuslikku lasteaeda Eestis“ tõdes Mare Torm (2005, lk 8), et 
Eesti alushariduse ajaloo olulisust meie haridus- ja kultuuriloos on 
võrreldes kooliajalooga tunduvalt vähem teadvustatud. Suure osa laste-
aiaõpetajate (aga ka avalikkuse) teadmised eelkoolipedagoogika suun-
dumustest ja lasteaedade arengust Eestis on pehmelt öeldes tagasi-
hoidlikud. Sellest ajendatuna otsustasin kirjutada oma Tartu Ülikooli 
lõputööd (bakalaureusetöö 2009. a ja magistritöö 2012. a) lasteaedade 
ajaloo teemal. Lõputööde koostamise käigus veetsin lugematuid tunde 
Eesti Ajalooarhiivis, Tartu Ülikooli raamatukogus ja Eesti Kirjandus-
muuseumis ning avastasin, kui palju põnevat materjali on säilinud 
lasteaedade tekke ja sünniloo kohta. Kuna ülikooli lõputööde akadee-
miline formaat ei võimaldanud kogu leitud materjali kasutada, küp-
seski otsus uurida seda teemat edasi ja panna lasteaedade ajalugu kirja 
raamatusse. Siiski tuleb arvestada sellega, et ajalooalasele uurimistööle 
iseloomulikult võib ka käesolevas raamatus olla minu vaatenurk nii 
mõneski mõttes subjektiivne, sisaldades isiklikke väärtusi ja tõeks-
pidamisi. Toomas Karjahärm (2010, lk 114–115) ütleb, et mida kauge-
male jääb uuritav aeg, seda vähem fakte on võimalik taastada. Samuti 
ei suuda ka kõige võimekam ajaloolane tuvastada kõiki fakte, kasvõi 
ainult selle tõttu, et osi allikaid ei suuda uurija mitmesugustel inimlikel 
ja tehnilistel põhjustel lihtsalt leida. Seetõttu olen ma üsna kindel, et 
vaatamata sadadele arhiivides, raamatukogudes ja muuseumides vee-
detud tundidele ei suutnud ma kõike, mis ajaloost talletatud, üles leida.

Loodan, et siia raamatusse kirjapandu annab võimaluse mõista, kui-
das varem asju tehti, ja leida, kas on võimalik sellest midagi kasutada 



tänapäeva probleemide ja kitsaskohtade lahendamisel. Rääkides praegu 
suurest lasteaiakohtade puudusest ja paljude lasteaedade majandus-
raskustest, tasuks ehk vaadata minevikku ja õppida, kuidas suutis end 
majandada ning püsima jääda näiteks Tartu Lasteaia Seltsi lasteaed. 
Samuti võiksid praegused omavalitsused kasutada omavalitsuste-
vaheliste lasteaedade asutamise ideed, nii nagu seda tehti maapiir-
kondades 1960.–1970. aastatel, kui organiseeriti majanditevahelisi 
lasteaedu.

2025. aastal möödub 120 aastat Eesti rahvusliku lasteaia asutami-
sest Tartus. Sellest tulenevalt pean oluliseks anda oma panus lasteaeda-
de ajaloo, eriti aga Tartumaa kui rahvusliku lasteaia sünnikoha ajaloo 
jäädvustamisse.

Suur tänu kõigile, kes on selle raamatu valmimisele kaasa aidanud!  
Eriline tänu: Anu Raudsepp, Piret Siivelt, Liis Pendla, Ülle Viltrop ja 
Heili Tali.

Tea Pendla
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Sissejuhatus

„Minevikku on vaja vaadata ja seda avada.
Sellelt, mis väärt, tuleb õppida.

Taagast tuleb muidugi vabaneda, et edasi minna ja uut otsida.
 Ja ongi mindud – siia- ja sinnapoole.“

(F. Eisen, 1999)

Koolieelsed lasteasutused on läbi aegade olnud Eesti haridussüsteemi 
oluline osa. Mõiste „alusharidus“, mida me tänapäeval koolieelsetest 
lasteasutustest rääkides üldistavalt kasutame, ütleb juba keeleliselt, et 
tegemist on hariduse alusega. Lapsevanemate aina suurenev tööhõive 
on tinginud olukorra, kus laste alushariduse omandamisel on määrav 
roll koolieelsetel lasteasutustel. Lapsed alustavad haridusteed üha vara-
semas eas, samuti on aastast aastasse kasvanud koolieelsetes lasteasu-
tuses käivate laste osakaal (laste üldarvust).

Eri aegadel on suhtumine väikelaste kasvatusse olnud erinev. Laste-
aed on aga alati kandnud uuendusmeelsemat ja süsteemsemat kasvatus-
ideed, mida kodune kasvatus (erinevatel põhjustel) sel määral anda ei 
suuda. Peeter Põld (1911) mõistab hariduse all kasvatuse teel oman-
datud kultuuri. Väärtustades küll perekasvatust koolieelses eas, nägi ta 
juba 20. sajandi algusaastatel lasteaedade olulist rolli kultuuri ja rahvus-
like väärtuste kujundamisel, mis oli möödapääsmatu just nende laste 
puhul, kelle vanemad olid enamiku päevast tööl. Sellel teel oli oluline 
roll kanda Tartu Lasteaia Seltsi lasteaial, mis oli esimene rahvuslik 
lasteaed Eestis.

Järgnev ülevaade otsib vastust küsimustele: millised ühiskondlikud 
tegurid mõjutasid (põhjustasid) lasteaedade tekkimist ja milline oli 
lasteaedade seadusandlik korraldus erinevate riigikordade ajal; millal 
asutati lasteaiad Tartumaale ja milline oli nende areng ning kes või mis 
seda mõjutas.



8



9

Varasemad uuringud ja allikad

Eesti koolieelse pedagoogika ja lasteasutuste ajalugu on uurinud Ees-
ti Pedagoogika Arhiivimuuseumi teadurina töötanud Mare Torm ja 
pedagoogikaprofessor Aleksander Elango. Oma uurimistulemusi on 
mõlemad uurijad kajastanud peamiselt ajakirjanduses avaldatud artik-
lites, mida on kasutatud ka käesoleva raamatu kirjutamisel.

Kõrgkoolide lõputöödest on kasutatud Ü. Aunbaumi bakalaureuse-
tööd „Tartu lasteaiad aastail 1985–2005“ (2006, Tallinna Ülikool) ja 
V. Kiisküla diplomitööd „Kultuuri ja lasteasutuste võrgust Eesti NSV 
maa-asulates“ (1979, Tartu Riiklik Ülikool).

Suures osas tugineb raamat arhiivis leiduvatele allikatele, aga ka aja-
kirjanduses avaldatud artiklitele, mille leidmisel oli lisaks Eesti Kirjandus-
muuseumi kogudele suureks abiks ka artiklite portaal DIGAR.

Rahvusarhiivis leiduvad Tartu (Eesti) Lasteaia Seltsi (TELS) 
arhiivimaterjalid alates seltsi loomisest 1905. aastal kuni tegevuse lõpe-
tamiseni 1940. aastal. Lasteaia asutamisest ja igapäevasest toimimi-
sest annavad põhjaliku ülevaate TELS-i protokolliraamatud, samuti 
lasteaia 30. aastapäeva puhul välja antud brošüür, mis sisaldab Veera 
Jõgeveri ja teiste seltsi aktiivsete liikmete mälestusi lasteaia elust aas-
tatel 1905–1935. Alates 1940. aastast on materjale TELS-i lasteaia 
eluolu kohta väga vähe, üksikud allikad pärinevad Tartu Linnavalitsuse 
arhiivist ja ajakirjanduses avaldatud artiklitest.

Üsna rohkesti leidub Tartu lasteaedade kohta arhiivimaterjale Tartu 
Linnavalitsuse fondis ja Tartu Linnavalitsuse haridusosakonna fondis 
(asutamisandmed, inspekteerimise aktid, aruanded ja kirjavahetus). 
Tartu Õpetajate Seminari fondis on Lasteaednikkude Seminari ning 
harjutuslasteaia asutamise ja tegevusega seotud materjalid. Lasteaedade 
asutamise ja statistilised andmed nii Tartumaa kui ka kogu Eesti kohta 
on haridus- ja teadusministeeriumi ning ENSV haridusministeeriumi 
fondis. Tartumaa maalasteaedade materjalid on koondfondis Tartumaa 
TSN täitevkomitee ja tema osakonnad ning Tartumaa sovhooside ja 
kolhooside fondides.
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Tartu Ülikooli raamatukogus on leitavad kõik kasutatud kirjanduses 
nimetatud raamatud, aga ka statistilised kuukirjad/aastaraamatud Eesti 
Vabariigi ajast (1918–1940) ja statistilised väljaanded Nõukogude ajast. 
Samuti seadusandlike aktide kogumikud Nõukogude okupatsiooni 
ajast, nagu näiteks A. Kreekmani koostatud „Koolide ja lasteasutuste 
finantsmajandus“ (1972). Kogumikus on avaldatud põhilised seadus-
andlikud aktid, põhikirjad ja juhendid, mis käsitlevad üldhariduskoolide 
ja lasteasutuste finants- ning majandustegevust.

Tallinna Ülikooli Eesti Pedagoogika Arhiivimuuseum on koosta-
nud tänuväärt veebimaterjali, mis sisaldab viiteid alushariduse teemalis-
tele artiklitele, trükistele, metoodilisele kirjandusele ja lisamaterjalidele.

Kuna internetiallikad on ajas kaduva väärtusega, on neid võrreldes 
teiste allikatega kasutatud vähesel määral.

Vähesel määral on kasutatud ka suusõnalisi mälestusi – raamatusse 
jõudsid August Kree ja Heili Tali mälestused Tartumaa lasteaedade 
elust Nõukogude okupatsiooni ajal.

Raamatus kasutatud fotomaterjal pärineb peamiselt muuseumide 
kogudest.


